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Vážení občané Kvasin,

  úvodem mi dovolte poděkovat za Vaši účast v nedávných volbách. Děkuji přede-
vším jménem zvolených zastupitelů a věřím, že naše práce bude i nadále směřovat 
k dalšímu rozvoji obce a uspokojování potřeb občanů Kvasin. 

  Přála bych si, aby můj poslední příspěvek do  zpravodaje v  adventní čas vnesl 
do Vašich domovů atmosféru nadcházejících svátečních dnů. Advent je doba zklid-
nění a zamyšlení, kdy můžeme odpustit jeden druhému. Jak tuto dobu prožijeme, 
záleží jen na každém z nás.

  Neúprosně plynoucí čas nás přivádí na práh nejhezčího období roku, kterým jsou 
Vánoce. V tyto dny bychom se měli zastavit po celoročním shonu a prožít je v klidu 
a radosti se svými blízkými. Vánoce pro každého z nás znamenají jiný pocit, jinou 
představu, jinou formu a jiný způsob jejich trávení. 

  Ráda bych v tento čas také poděkovala všem spoluobčanům, hasičům, sportovním 
klubům a ostatním neziskovým organizacím, podnikatelům, členům výborů a komisí, 
zastupitelům, radním, pracovníkům úřadu  a všem ostatním, kteří se aktivně zapojují 
do dění v obci.  Děkuji za zájem o veřejné dění, velmi si vážím  Vaší  pomoci a Vašich 
názorů, které mně pomáhají v mé práci.

  Přeji Vám všem při adventu 
a  vánočních svátcích klid, 
pohodu, plno vzájemné úcty 
a  krásné lidskosti, dosta-
tek pohody, hodně úsměvů 
a  spoustu šťastných chvil se 
svými blízkými. Užijte si neo-
pakovatelnou atmosféru, kte-
rá je se svátky spojena.

  Do nového roku 2019 Vám 
pak přeji jen vše dobré, pevné 
zdraví, štěstí, vzájemnou úctu 
a lásku. 

Ing. Alice Nováková
Starostka
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Betlémské světlo
  Pro Betlémské světlo si můžete přijít v neděli 23. prosince ke kapličce v centru 
obce od 17:00 do 19:00 hodin.

Co se stalo v obci
- záznamy ze starých kronik

  Letošní poslední ohlédnutí do záznamů z kroniky obce. Podíváme se na události 
roku 1938 a 1939. let. Všem čtenářům děkuji za věnovanou pozornost a v roce 2019 
se budu i nadále věnovat historii naší obce. Přeji příjemné a ničím nerušené sváteční 
dny a mnoho úspěchů do nového roku 2019. 

Pokračování událostí roku 1938
  Obětí neklidných zářijových dní v  pohraničí se stal také 78 letý Josef Kopecký 
z Kvasin. Všichni majitelé a nájemníci českých turistických chat opouštěli pro nesne-
sitelné poměry před obsazením odstoupeného území své podniky. Stali se uprchlíky. 
Také Augustin Štangler se ještě poslední den snažil zachránit to, co zbylo v  jeho 
chatě v  Zákoutí. Kopecký mu pomáhal stěhovat, protože všichni mladší kočí byli 
na vojně. Dopravoval zařízení povozem. Při tom se mu stala nehoda, kterou zaplatil 
životem. Koně ho přitiskli k telegrafní tyči tak, že mu bylo vykloubeno rameno, způ-
sobeno vnitřní zranění a roztržena tvář. Kopecký druhý den tomuto zranění podlehl. 
Stal se tak nepřímo obětí vzrušených dní v  našem pohraničí, odkud všichni Češi 
prchali před bezmezným řáděním ordenských tlup.
  Zajímavým zápisem o počasí se stala vzpomínka na událost ze dne  25. ledna, kdy 
byli lidé překvapení zvláštní podívanou a to polární září.  Záře vznikla po 20. hodině 
a stupňovala se až do 21. hodiny. V tu dobu se jevila jako záře obrovského vzdáleného 
požáru. Lidé vybíhali poplašení z domů, neboť i ve staveních se rozsvětlilo. Nezvyk-
lá klenba záře, žíhaná světlými, pohybujícími se paprsky, které jakoby byly reflektory 
kolmo na oblohu. Záře se opakovala 12. května 1938, jasností předčila tu z 25. ledna. 
  Ihned po 1. lednu 1939 musely být z nařízení vlády republiky odstraněny z veřej-
ných úřadoven a škol všechny obrazy bývalých prezidentů T. G. Masaryka a Dr. E. 
Beneše, které byly nahrazeny středním státním znakem. 
  Uprchlíků z postoupeného území stále ještě přibývá. V Kvasinách jich je již dvacet 
dva. Přes 36.000 bytových zařízení uprchlíků, kteří neměli možnost si je odvést před 
záborem, je nyní dopravováno do republiky za státní podpory. 
  V únoru 1939 byla v obci založena strana Národní jednoty. Od 1. března byla za-
vedena povinná domovní evidence obyvatel. Seznamy musí být vyvěšeny v každém 
domě. V tomtéž roce se velitelem hasičského sboru stal František Pohl, od roku 1943 
pak Eduard Kovář.
  V časných ranních hodinách dne 15. března 1939 byly potvrzeny předchozí zvěs-
ti o  tom, že se v Sudetech hromadí německé vojsko k obsazení zbytku republiky. 
Rozhlas ohlásil výsledek „jednání“ E. Háchy s A. Hitlerem. Kolem šesté hodiny ranní 
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začala německá armáda obsazovat naše území.  Pražská vláda vydala rozkaz, aby 
postupu německých vojsk nebyl kladen odpor a aby jejich nařízení bylo v každém 
případě uposlechnuto. 
  Byl vyhlášen tzv. Protektorát Čechy a Morava – Böhmen und Mähren.  
V tomto roce získal továrnu na sukna po židovských majitelích (čp. 6) Josef Kotten. 
  V roce 1939 byl konečně do školní budovy zaveden vodovod. Ve škole byl založen 
„Dorost Červeného kříže“.
  I přes nařízení omezující občanský život byla v neděli 20. Srpna uspořádána „Ná-
rodní dožínková slavnost“. Popud k  jejímu uspořádání dala sokolská jednota. Bylo 
dohodnuto nacvičit na tuto slavnost scénu z VIII: všesokolského sletu „Kde domov 
můj“. Na provedení tohoto vystoupení bylo třeba nejméně 90 účinkujících. Byly proto 
přizvány i ostatní spolky ze vsi a  to Národní souručenství a  jeho mládež a hasiči. 
Slavnost se velmi vydařila. 
  1. září 1939 přepadením Polska začala II. válka. 
13. září 1939 bylo na všech školách rychnovského okresu včetně kvasinské školy 
přerušeno vyučování pro vypuknutí dětské obrny. 
  Opět začaly stoupat ceny životních potřeb. Máslo se platí až 30K za 1kg, vojce 
1.20K (úřední cena maximálně 85 haléřů).
  Na potravinové lístky na říjen 1939 se dostane na jednu dospělou osobu na týden 
toto zboží. 
  1,7 – 3,6 /těžce pracující/ chleba, 0,9-1,8kg mouky, 0,5 až 1,5kg masa, 210-675gra-
mů tuků, 1 ¾ l mléka, 400gramů cukru, 150gramů kávových náhražek nebo 5 gramů 
čaje, pro děti a nemocné je více mléka a másla a méně masa a jiných tuků
  21. listopadu 1939 byl přidělen zemským finančním ředitelstvím od berního úřadu 
v Rychnově nad Kněžnou k Obecnímu úřadu v Kvasinách jako referent vyživovací 
a zásobovací služby Josef Pauk. Ten byl 11. října 1944 pro ilegální činnost gestapem 
zatčen a vrátil se až po osvobození. 
  Počet majitelů radiopřijímačů stoupá. V prosinci 1939 jich bylo v Kvasinách již 95 
kusů. 
  Od 11. do 15. prosince byly provedeny nové odvody koní a nákup koní pro říšské 
vojsko. Ihned byli z obce odebráni tři koně a devět koní bylo označeno jako evidenční. 
Zdroj: Historie obce Kvasiny díl II. str:  42, 43, 44, 45, 46, 47, 48. Autor: Karel Kučera

Kateřina Kernová

Ze života základní školy
  Nový školní rok je v  plném proudu. V  říjnu se konal již 19. ročník Přespolního 
běhu. V jednotlivých kategoriích zvítězili A. Hašek, J. Wimer, A. J. Grund, V. Holíková,  
K. Kopecká a N. Fialová. 
  Družstvo ve složení J. Moravec, J. Valenta, V. Holíková a A. H. Morrisová získalo 
9. místo v okresním kole dopravní soutěže.
  Navštívili jsme také zajímavou výstavu obrazů J. Kejvala na  zámku v Kvasinách 
i velmi pěkné divadelní představení Pyšná princezna v rychnovském Pelclově divadle.
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  V listopadu jsme opět zavítali na kvasinský zámek, kde nám pan D. Klíma pověděl 
hodně zajímavého o historii počítačů a mohli jsme si i některé exponáty vyzkoušet.
Začal nám také plavecký výcvik v bazénu v Rychnově nad Kněžnou, na který se vždy 
těšíme.
  Velmi očekávaný den nastal 27. listopadu, kdy jsme se vydali do Prahy na muzikál 
Kocour v botách. Kromě krásného představení jsme viděli mnoho významných míst 
v našem hlavním městě – Václavské náměstí, Staroměstský orloj, Karlovu univerzitu, 
Prašnou bránu, Karlův most, Pražský hrad, Petřínskou rozhlednu a Národní divadlo. 
A protože na zpáteční cestě byla slíbená zastávka „v káefcéčku a v mekáči“, výlet se 
všem moc líbil. Děkujeme za pohodovou a bezpečnou dopravu panu Aleši Vaverovi.

  Na  1. advent-
ní neděli vystoupili 
naši žáci se svými 
kamarády ze školky 
na  rozsvícení vánoč-
ního stromu. Zazpí-
vali koledy a vánoční 
atmosféru zpříjemnilo 
i  vystoupení flétniček 
a saxofonu. I přes ne-
příznivé počasí a pro-
blémy s  elektřinou 
děti své vystoupení 
velmi dobře zvládly 
a dostaly sladkou od-
měnu.

  5. prosince bylo 
veselo – konala se 
totiž Čertovská škola. 
Po  rozdání balíčků 
od  Mikuláše, čer-
ta a  anděla jsme se 
v  přestrojení vydali 
na obecní úřad a také 
pozdravit babičky 
a  dědečky do  DPS. 
Cestu po  Kvasinách 
jsme si všichni moc 
užili a  děkujeme 
za sladkosti.
  Do Vánoc nás ješ-
tě čeká – ty mladší 
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divadlo ve  škole a  ti 
starší navštíví hvěz-
dárnu v  Hradci Krá-
lové. Vánoční atmo-
sféru zpříjemníme 
zpěvem koled a  hrou 
na  hudební nástroje 
pro rodiče, příbuzné  
a přátele školy. A po-
tom už začnou vánoč-
ní prázdniny. 
  Přejeme všem krás-
né Vánoce a do nové-
ho roku hodně zdraví, 
pohody a úsměvů.

Učitelé
a žáci školy

Zdravíme všechny z mateřské školy!
  Během prvních měsíců jsme se seznamovali s  novými dětmi, novým prostředím 
i kamarády. Zvládli jsme to i za pomoci naší milé chůvy.
  Děti se v říjnu vydaly na výlet do Nového Města nad Metují na „Festival humoru“, kde 
shlédly pohádku o Hurvínkovi, u které se dobře bavily.
  Protože je na podzim k vidění spousty barviček, užili jsme si červený a žlutý den, 
ve kterých jsme stavěli, skládali, barvili a hledali tyto veselé barvičky. Také jsme se 
do nich oblékli, s čímž nám pomohly převážně maminky.
  V listopadu jsme se rozjeli do „Déčka“ v Rychnově nad Kněžnou, kde se nám podařil 
vyrobit krásný dáreček pro rodiče k besídce. Moc nás to bavilo, a protože jsme děti 
šikovné, tak se to také povedlo.
  Soutěžili jsme o nejhezčího draka vyrobeného doma dětmi a jejich rodiči. Vidět jsme 
mohli různorodost nápadů i  materiálů. Děkujeme všem za  účast. Vystavili jsme je 
všechny v Kulturním domě při rozsvícení stromečku.
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  Vánoce se blíží a s nimi jsou spojena vystoupení dětí pro rodiče a veřejnost, tak ani 
letos jsme tuto tradici nevynechali. Besídku jsme měli v tématu od podzimu přes čertíky 
až k Ježíšku.

  A proto i všem ostatním přejeme krásné Vánoce, plno úsměvů na tváři a do nového 
roku spoustu zdraví, pohodu a štěstí.                                                Děti a kolektiv MŠ

Kulturní komise
  Po novém volebním období se sešla nová kulturní komise ve složení, Rudolf Be-
neš, Renáta Koblásová, Jana Růžičková, Jana Benešová, Hana Baranová, Dana 
Valentová, Lenka Kubcová, Žaneta Polová, Marcela Pavlová a Lucie Palečková. 
S vašimi dotazy a nápady na akce nás můžete kontaktovat.

Svatý Martin
  Svatomartinský průvod proběhl  
11. listopadu a  jako každý rok jsme se 
sešli před ZŠ v hojném počtu.  Děti z ma-
teřské školky zahájily průvod básničkou. 
Po přečtení legendy o svatém Martinovi si 

děti svatého Martina na bílém koni přivo-
laly a průvod se mohl vydat obcí směrem 
ke kulturnímu domu. Cestou u domů na-
šich spoluobčanů na  znamení přátelství 
děti zapalovaly svíčky. Na konci průvodu 
nás čekalo občerstvení v podobě martin-
ských rohlíčků, čaje a svařáku.
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Rozsvícení vánočního 
stromu

  První adventní nedě-
li 2. prosince se konalo 
slavnostní rozsvícení vá-
nočního stromu, kterému 
předcházelo posezení 
v  kulturním domě s  živou 
hudbou SVM Band. Kaž-
dý mohl ochutnat kousek 
voňavého štrúdlu, který 
pro nás upekl Rudolf Klů-
ger. Bohužel větru, dešti 
a ani výpadku elektrického 
proudu neporučíme, ale 

i  přesto děti z  naší 
mateřské a základní 
školy u  vánočního 
stromu vystoupily 
se svým pásmem.  
Pod taktovkou paní 
Kopecké děti zahrá-
ly na flétničky a po-
slechnout jsme   si 
mohli i  krásný zvuk 
saxofonu. Děkujeme 
dětem i paním učitel-

kám za krásné vystoupení. Letos u stromečku 
děti našly Ježíškovu schránku vánočních přání, 
která se začala plnit dětskými dopisy pro Je-
žíška.  Doufejme, že Ježíšek všechna doruče-
ná přáníčka splní. A ještě nás u stromu čekalo 
další překvapení v podobě velkého adventního 
věnce.  Tento nápad pana Jaromíra Novotného, 
realizovalo zahradnictví Forejtkovi.  Na věnci se 
rozsvítila první adventní svíčka a pan Novotný 
nám k této tradici řekl i pár slov.  

  Akcí rozsvícení vánočního stromu jsme podpořili Nadační Fond Pink Bubble. Tento 
Nadační Fond podporuje děti a mladé lidi, kterým život zkomplikovalo onkologické 
onemocnění. Děkujeme všem občanům, kteří se rozhodli přispět na činnost Nadač-
ního Fondu Pink Bubble.
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Mikuláš, anděl a čert
  Ve  středu 5. prosince navštívil děti 
v místní škole Mikuláš s andělem a čertem. 
Všechny děti obdaroval dárečkem. Večer 
se jeho družina poohlédla po  ostatních 
dětech v Kvasinách a vše dopadlo dobře. 
Nikdo žádné ztráty nehlásil.

Večery při svíčkách 
  Večery při svíčkách pokračovaly s Pavlem Nečasem alias hejtmanem z televiz-
ního seriálu Ordinace v růžové zahradě. Při sklence vina jeho vyprávění nebralo 
konce, ale své příznivce si našel. Jeden z dalších pátečních večerů nám zpří-
jemnila zpěvačka Heidi Janků. Její povídání, které prokládala krásným zpěvem 
známých písniček, ač se zlomenou nohou to zvládla na  výbornou. Na vánoční 
představení k nám zavítá známý režisér krásných pohádek Zdeněk Troška s he-
rečkou, zpěvačkou  Yvettou Blanarovičovou, pro velký zájem se přestavení usku-
teční dvakrát.
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Gratulace
  Samozřejmě jsme i  v minulých měsících s  radostí 
gratulovali našim jubilantům. Pan Josef Ponka oslavil 
nádherné 90. narozeniny. S našim  jubilantem jsme si 
příjemně popovídali. Gratulujeme.

A co nás čeká v dalších měsících?
  Těšit se můžete na 23. února, kdy opět „vyrazíme“ 
za  kulturou do Prahy. Tentokrát jsme pro vás vybrali 
muzikál Šíleně smutná princezna, Studio DVA divadlo, 
pro děti od 7 let, délka představení 2 hodiny a 15 minut 
včetně přestávky, začátek od 18 hodin.
  Večery při svíčkách, v  příštím roce k  nám zavítají 
další divadelní i televizní osobnosti. Mezi v první přiví-
táme například Zdeňka Podhůrského, Mahulenu Boča-
novou, Milana Drobného.

Těšíme se na Vás 1. ledna na našem ohňostroji u kulturního domu!
  Kulturní komise Vám přeje krásné prožití svátků vánočních, pevné zdraví, štěstí 
a spokojenosti. 

Za kulturní komisi
Rudolf  Beneš

Zámecký kulturní rok
  Letošní podzim se zámecká Galerie nese v bib-
lickém duchu. Do  28. října u  nás vystavoval Jo-
sef Kejval se svými obrazy pod názvem Biblická 
zastavení a  potěšilo nás, kolik návštěvníků vý-
stava přilákala a kolik z nich neváhalo přijít ještě 
podruhé, potřetí a  přivést se sebou další známé  
a  příbuzné. V  listopadu proběhla krátká výstava 
zbrusu nového formátu – Putování s  (PC) di-
nosaury, kterou uspořádal a  vedl „domorodý IT 
odborník“ Bc.  Daniel Klíma. Návštěníci si moh-
li prohlédnout vývoj počítačů a  jejich součástek 
za posledních 30 let a především si vyzkoušet sta-
ré počítačové hry, včetně legend jako Doom, Zim-
ní olympiáda nebo roztomilý a zábavný Psí svět. 
Doufáme, že pro úspěch této výstavy si obdobnou 
technickou expozici v budoucnu zopakujeme.
  Jakmile byly počítače odvezeny zpět do svého seniorského domova, svolali jsme
všechny posily a spolu s dr. Tydlitátem připravili opět největší výstavu betlémů v rámci
okresu a nejspíše i kraje! Vernisáž již 8. výstavy betlémů na zámku proběhla v so-
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botu 1. prosince za  do-
provodu Dobrušského 
žesťového sdružení, kte-
ré zahrálo české vánoční 
koledy, vína, punče, hor-
ké medoviny a  více jak 
stovka návštěvníků si tak  
v příjemné atmosféře moh-
la prohlédnout ke  dvě-
ma stovkám betlémů, 
včetně několika unikátů,  
a  samozřejmě paličkova-
né, háčkované, korálko-
vané a slaměné ozdobičky a dekorace od místních šikovných dam a pánů.
  Letošní perlou výstavy je 6,5 metrový Hřebečský betlém Josefa Haldy s  2000  
figurami vyprávějící legendu o vrchu Annenruhe. Tento betlém je poprvé v historii 
(!) vystaven v plné verzi, se vší parádou! Podařilo se to díky důmyslné konstrukci 
od Viléma Janečka.
  Dalším unikátem výstavy je betlém v neapolském stylu od paní Klawitterové – jediný 
další betlém v tomto stylu v Čechách se nachází v Betlémské kapli (a je od stejné au-
torky). Za zmínku také rozhodně stojí paličkovaný betlém od Kvasiňačky Jany Olejar-
zové nebo Veterinární betlém, kde jsou všechny postavičky zastoupeny zvířatky!

  Výstavu můžete navštívit do  
5. února, každý všední den od  
9 do 16 hodin, o svátcích a nedě-
lích od 14 do 16 hodin; k prodeji 
jsou zde nabízeny ručně vyrobené 
háčkované, paličkované nebo ko-
rálkované ozdoby a  dárkové kra-
bičky, rozmanité dřevěné výrobky 
a samozřejmě betlémy.
  28. prosince v  19:00 Vás pak 
bude čekat tradiční a velmi oblíbe-

ný Punčový koncert s Guitar Arte Trio Jindřicha Kaulferse. Celý zámecký realizační 
tým se těší na Vaši návštěvu a děkuje obci Kvasiny za finanční podporu! 

Dominika Janečková

Podzim v ústavu
  V minulém čísle Zpravodaje jsme informovali o pestré paletě činností a událostí, 
jimiž náš ústav procházel v průběhu léta. Všechno vyvrcholilo významným podnikem, 
tradičním turnajem v přehazované.
  Nyní, když píšu tyto řádky, končí pomalu podzim. Aktivity se postupně víc a víc stě-
hovaly z venkovních prostor do prostor vnitřních. Někteří uživatelé se vrátili do škol-
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ních lavic, jiní jezdili a jezdí do práce, příp. chodí do tréninkové pekárny. Skupinku 
pracantů jsme též zapojili do projektu „Spolu-pracujeme, spolu se SPLAVEM“, v je-
hož rámci načerpali řadu užitečných vědomostí a dovedností, zejm. v práci na zahra-
dě – ale zdaleka ne jen to.
  S příchodem listopadu začala příprava na tradiční předvánoční jarmarky, kterých 
se pravidelně zúčastňují pracovnice spolu s uživateli. Prodávají na nich zejm. deko-
rační výrobky, jež vyrábějí z nejrůznějších surovin, zpravidla z takových, jež obvykle 
končí v odpadkových kontejnerech. Tyto akce jsou jednou z užitečných možností, jak 
o sobě dát vědět. 
  A od  toho už byl jen krůček k adventu, poetickému období na sklonku roku, vo-
nícímu již Vánocemi. Odstartovali jsme ho Mikulášskou veselicí v Lipovce, kterou 
si naši pánové užili ve společnosti dam z rychnovských Domečků. A vzali to pěkně 
od podlahy.
  A teď už začíná vrcholit těšení se na Vánoce. Našim uživatelům je zpříjemní mimo 
jiné i každoroční dobročinná akce Hitrádia Černá Hora, v jejímž rámci jim zákazníci 
obchodního centra v Hradci Králové kupují dárky dle namalovaného přání. Na příjezd 
zástupců rádia se už všichni těší, ačkoli si budou muset ještě nějaký ten den počkat.
Po Vánocích už bude jen krůček k  novému roku, který pro nás bude rokem veli-
kých změn. Začneme se připravovat na sžívání budoucích domácností, jež vznik-
nou v rámci projektu transformace, což sebou ponese určitou reorganizaci fungování 
ústavu. Ale o tom třeba až příště …

  Závěrem je na místě vyslovit obrovské poděkování Obci Kvasiny za finanč-
ní podporu a skvělou spolupráci. Velice si vážíme všeho, čeho se nám dostává. 
Mimo jiné máme na mysli opatrovnictví, které je poskytováno více než polovině uži-
vatelů. Tato pomoc je doslova neocenitelná a nenahraditelná. Ještě jednou za ni – 
a za všechno - velice děkujeme.

Jiří Raichl 
vedoucí úseku sociální péče 

ÚSP Kvasiny

Hasiči – mládež
Hasiči mládež 

  Po  skvěle zakončené sezóně 
2017/2018, kde naši mladí hasiči obsa-
zovali téměř na  všech závodech stupně 
vítězů, začalo nové kolo ligy hasičské 
mládeže okresu Rychnov nad Kněžnou 
2018/2019 a to 15.9. Lukavickým braňáč-
kem.
  Většina dětí přešla do vyšších věkových 
kategorií, kde jako „nováčkové“ musely 
v tvrdé konkurenci ukázat, co se přes rok 
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naučily. Zúročily zde letní přípravu z hasičského soustředění v Albrechticích nad Or-
licí i bohaté zkušenosti posbírané po závodech. Mladší hlídky se umístily na 8 a 12 
místě z 33 hlídek, starší na 23 a 34 místě  z 41 hlídek a dorost na 7 a 8 místě.
  Pro děti to byl „křest ohněm“, kde si na vlastní kůži vyzkoušely, že v nových katego-
riích je opravdu velice těžké se probojovat na přední pozice. Proto když se 6.10. při-
jelo opět do Lukavice tentokrát na velký braňák, neboli závod v požárnické všestran-
nosti, který se započítává do hodnocení okresní hry Plamen, věděly již, do čeho jdou.
  Tentokrát byl terén náročnější a delší než před třemi týdny, mladší hasiči běželi 
přes tři kilometry a starší s dorostem přes čtyři kilometry. Počasí bylo opět nádherné 
a i přes ranní mlhu byl celý den krásně slunečný, takže si závody užili jak závodníci 
tak i rozhodčí. Hlídky mladých hasičů musely po trati označené fáborky u kontrolních 
stanovišť plnit i úkoly: střelbu ze vzduchovky, vázání uzlů, topografie s azimutem, 
ručkování či šplh po laně, zdravovědu s ošetřováním a přenášením zraněného, ur-
čování hořlavých látek a způsob jejich hašení včetně označení věcných prostředků 
požární ochrany. Všichni závodníci doběhli zdárně a ve zdraví do cíle a „Kvasiňáci“ 
obsadili v  kategorii mladší 12 místo, kategorii starší 4 místo a  v  dorostu 1 místo. 
Gratulujeme všem účastníkům. Děkujeme pořadatelům za skvělou přípravu a bez-
problémový průběh celého klání.
  Jelikož jsou branné závody, co do počtu a složení disciplín jedny z nejnáročněj-
ších, děti se na ně pilně připravují celý rok, zavítali jsme proto 13.10. na stejné zá-
vody do obce Mezilesí v náchodském okrese. Opět v náročném terénu a v  těžké 
konkurenci místních i polských mladých hasičů obsadila hlídka mladších 10 místo 
a  hlídka starších 9 a  10 místo. Těmito závody jsme zakončili schůzky pod širým 
nebem a od 2.11. se scházíme při pravidelném tréninku v Solnické Sokolovně. Zde 
si děti osvojují motání a napojování hadic, vázání uzlů, kolektivní práci či zapojení 
do oblíbené vybíjené.

  Zatím posledními  závody 
sezony byly štafety ve spor-
tovní hale v  Ledči nad Sá-
zavou, kterých se zúčastnily 
družstva z  celé republiky. 
Naši mladší hasiči se umís-
tili na  krásném   3 místě 
a dorostenky na 5 a 8 místě.
  Dne   17.11. se usku-
tečnila podzimní brigáda 
s  úklidem hřiště a  dráhy 
Pod olšinou. Začalo se již 

od ranních hodin. Děti s rodiči hrabali a uklízeli celé hřiště od listí, větví. Další brigád-
níci uklízeli a opravovalo překážky pod přístřešky, před jejich řádným zazimováním. 
Tento den se udělalo mnoho záslužné práce, proto chceme touto cestou poděkovat 
všem zúčastněným za  jejich nezištnou pomoc, která je v dnešní uspěchané době 
stále vzácnější. Děkujeme.
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  Do konce roku čeká ještě naše mladé 
hasiče závod ve Rtyni v Podkrkonoší, kde 
se utkají ve sportovní hale v netradičních 
hasičských disciplínách na „mikulášském 
klání“.
  Stále trvá možnost přihlásit vaše dě-
tičky do  přípravky pro nejmenší hasiče. 
V přípravce se děti od tří let učí v přátel-
ském kolektivu formou her hasičské do-
vednosti a týmové práci.  Kontakt a další 
informace k možnosti přihlásit vaší rato-
lest do  kroužku naleznete na  nástěnce 
umístěné na  hasičské zbrojnici v Kvasi-
nách.

SDH a JSDH
  Dne 12.10. byla jednotka místních hasičů přivolána v 06:15 hodin k požáru klestí 
na poli u č.p. 275. Na místě již zasahovala jednotka HZS Rychnov nad Kněžnou. Vše 
se obešlo bez zranění či materiálních ztrát.
  Dne 12.1.2019 se uskuteční výroční valná hromada SDH Kvasiny v požární zbroj-
nici. Tradiční Hasičský ples se uskuteční 16. 2. 2019 v KD Kvasiny, k poslechu a tanci 
hraje skupina Brillant band, všichni jste srdečně zváni.

  Za SDH Kvasiny Karel a Lenka Chocholoušovi

Naši důchodci
  Na náš letošní poslední celodenní výlet jsme se vydali 20. září v 7,00 hod. a mířili 
jsme do Polska, do města Zlaty Stok. Po přejetí přechodu Dolní Lipka si v Mezilesí 
ještě někteří z nás vyměnili naše koruny za zloté a pak jsme již pokračovali k bý-
valému zlatému dolu s historií, která se datuje do roku 2000 př.n.l. Největší rozvoj 
zažil důl v 16.století, kdy se tu razily zlaté dukáty, a v roce 1962 byla veškerá činnost 
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v dole pozastavena. Byl zavřený 35 let a v roce 1996 zde byla otevřena turistická tra-
sa, zpřístupněna štola Gertruda, Horní černá štola s podzemním vodopádem  a Dolní 
černá štola.
  My jsme měli objednanou prohlídku Gertrudy, prováděla nás příjemná česká prů-
vodkyně, která nám vyprávěla vše o historii těžby zlata, o havířích, jejich ochránkyni 
svaté Barborce a o gnómech - důlních skřítcích. Procházeli jsme šachtami, kde bylo 
vlhko a chladno a kde jsme si mohli prohlédnout mapy a plány dolu z 18 -20 století, 
staré hutnické a hornické nářadí, minerály, sbírku hornických lamp a vozíky, ve kte-
rých se zlato odváželo. Nejhezčí pohled se nám naskytl v místnosti  s velkým množ-
stvím zlatých cihliček, samozřejmě ne pravých.
  Ze zajímavé prohlídky jsme se vrátili vláčkem a  naším autobusem pokračovali 
k Otmuchowskému jezeru, které je vlastně přehradní nádrží na Kladské Nise, vybu-
dovanou němči v roce 1933. V létě slouží pro rekreační využití a rybaření.
  Vystoupali jsme 90 schodů k jezeru a odměnou nám byl krásný rozhled po okolí.
Poté jsme jeli do města Polanica zdroj, kde jsme se naobědvali a prohlédli si toto 
oblíbené lázeňské místo.
  V 15,30 jsme se vraceli zpět a ještě jsme se zastavili v Neratově, kde jsme měli 
zamluvené občerstvení v restauraci, patřící přímo ke zdejšímu známému kostelu.
  A pak již nastal čas na návrat domů. Výlet byl moc pěkný a zajímavý, děkujeme 
organizátorům, paní A. Matějkové, která se nakonec nemohla zúčastnit a vedení pře-
brala p.  Tomášová a  Effenbergová.Moc děkujeme p.  Hulmanovi z  Rychnova nad 
Kněžnou, který nás provázel celým výletem, a díky němu jsme se dozvěděli spoustu 
zajímavostí o místech, kterými jsme projížděli. Pane řidiči Vavero, vám také děkuje-
me.
  Každoroční přátelské posezení u  grilovaného kuřete letos proběhlo ve  středu  
17. října v sále Kulturního domu a se nás sešlo 95.
  Kuřata pro nás opět skvěle připravil pan J. Sláma mladší se svými přáteli, moc 
jsme si pochutnali a děkujeme! Setkání probíhalo v přátelském ovzduší, popovídali 
jsme si, probrali své starosti a jako sladkou tečku jsme dostali výborný zákusek.
  Náš dík patří členům výboru, kteří akci organizovali, připravovali a roznášeli jed-
notlivé porce a také všem, kteří nám 
pomohli například dodat dřevo na gri-
lování, dovézt chléb a zákusky a za-
jistit občerstvení.
  Ve  středu 7.11. jsme se vydali „ 
za humna „, na prohlídku automobi-
lového závodu Škoda auto a.s., je-
hož historie v naší obci sahá do roku 
1934 a který se postupně stále roz-
šiřuje.
  Paní Z.Effenberková nám zajedna-
la exkurzi do dvou provozů - svařov-
ny a montáže a provázeli nás bývalí 
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dlouholetí zaměstnanci to-
várny, pan B. Čtvrtečka a  J. 
Barnet. Zájem o  prohlídku 
provozu nás mělo 43 a  tak 
jsme ji absolvovali po přibliž-
ně desetičlenných skupinách 
postupně od  rána až do od-
poledne. Naše skupina se 
sešla před druhou vrátnicí 
v 15. hodin, kde si nás vyzve-
dl pan Barnet a  zavedl nás 
nejprve do  sálku, kde nám 
promítl krátký film o zaklada-
teli závodu Ing.F.Janečkovi 
a o historii výroby aut a postupném rozvoji závodu. Pak jsme si oblékli výstražné 
vesty, nasadili ochranné brýle a dorozumívací zařízení se  sluchátkem, abychom na-
šemu průvodci v hlučném provozu rozuměli a vyrazili do haly, kde se svařují karose-
rie budoucích automobilů. Tato linka je prakticky plně automatizovaná, takže jsme se 
dívali na úžasnou práci robotů, řízených počítači a k tomu poslouchali velmi zajímavý 
výklad přímo do ucha. Postupně jsme ji prošli a dostali se do montážní haly, kde se 
do již svařených, zkontrolovaných a olakovaných karoserií postupně dosazují další 
komponenty, jako přístrojové desky, dveře, skla, sedačky atd.
  Tady jsme si připadali jako v mraveništi. Základy budoucích aut popojížděly na po-
hyblivém pásu k  jednotlivým pracovištím, kde na  ně čekaly skupinky pracovníků, 
kteří se k  nim vrhli a  během několika minut namontovali určitou součást tak, aby 
na konci linky sjel hotový automobil. Díly jim nepřetržitě přivážely vozíky a ještěrky, 
řízené lidmi, laserem, nebo magnetickým pásem. Dozvěděli jsme se, že nejdůleži-
tější je logistika, tedy aby zaměstnanci měli připravené přesně ty součásti, které se 
do jednotlivých aut montují podle přání zákazníka. Byli jsme ohromeni velikostí hal 
a dokonalou souhrou automatických linek a lidské práce. 

  Prohlídka, která trvala dvě hodiny, byla 
velmi zajímavá i díky zasvěcenému výkla-
du pana Barneta, kterému moc děkujeme, 
stejně jako paní Effenberkové za  skvělý 
nápad na exkurzi.
  Úplně poslední akcí v  letošním roce 
bude setkání důchodců se starostkou, 
které proběhne 18.12. od  15,00 hod. 
v Kulturním domě a to již budou za dveřmi 
nejkrásnější svátky a konec roku. Za celý 
výbor Spolku důchodců všem přeji klidné 
a  spokojené Vánoce, veselého Silvestra 
a v Novém roce jen samé dobré události.
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Letní volejbalový tábor  
  Každý rok na konci léta pořádáme pro volejbalový potěr letní volejbalový tábor. 
Letos to bylo v termínu 26. – 31. srpna 2018. Vzhledem k probíhající rekonstrukci 
sociálního zařízení a výstavbě nového zázemí jsme se museli mít na pozoru, aby 
nikdo nepřišel k úrazu. To však byla jediná komplikace.
  V neděli 26. srpna 2018 jsme se začali okolo 17 hod. scházet. Celý týden se 
o děti staral M. Moravec a T. Erben; odpoledne nám pomohla R. Stieberová a J. 
Brich. O snídaně svačiny a večeře se výborně starala J. Moravcová s R. Stiebero-
vou.
  Nedělní začátek soustředění byl trochu komplikovaný.  Firma nestihla včas do-
končit svou práci a netekla voda na toaletách a sprše. Děti si tak pouze postavily 
stany, chvilku si zahrály, ale na přespání se vrátily domů, přijely až na pondělní 
snídani. Dopoledne bylo vše připraveno a  soustředění mohlo začít! Budíček byl 
každý den v 7.30 hod. Po rozcvičce čekala na děti vydatná snídaně, se kterou po-
máhaly děti formou služeb. Po snídani a osobní hygieně následoval dopolední tré-
nink, který byl většinou zaměřený na zlepšení fyzické kondice. Během tréninku byla 

svačina a v 11.30 hod. jsme odjeli 
na  oběd, který jsme zajistili v  jí-
delně ZŠ Solnice. Byla to opravdu 
skvělá volba. Obědy byly výborné! 
Po obědě jsme opět nasedli na kola 
a jeli zpět na kurty. Po návratu měly 
děti polední klid vyplněný hraním 
různých her. Následoval odpolední 
trénink většinou s míčem. Děti se 
rozdělily do  skupinek podle barvy, 
kterou budou v následující sezoně 
hrát a trenéři se střídali v trénování 
skupinek.

  Ve čtvrtek jsme udělali trochu změ-
nu. Po obědě jsme rovnou ze Solnice 
vyrazili na cyklovýlet. Trasa byla: Sol-
nice – Brocná – Bílý Újezd – Hroška 
a cíl jsme si dali na zmrzlině v  Ješ-
těticích. 
  Po odpočinku a  tréninku jsme na-
večer opékali špekáčky. Čtvrteční 
den jsme zakončili oceněním na-
šich úspěšných hráčů Jana Moravce 
a Marka Suka za  skvělou reprezen-
taci v  republikových turnajích a  roz-

Volejbal
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loučením s nejstaršími hráč-
kami Terkou Kouřimovou 
a  Eliškou Kapcovou, které 
přestupují do  šestkového 
volejbalu. Všichni dostali 
památeční tablo. Kluci s  fot-
kami z republikových turnajů 
a  dívky ze svého působení 
v klubu.
  Celý týden nám počasí 
přálo, proto si děti mohly vy-
zkoušet spoustu různých po-
hybových aktivit, míčových 
sportů a atletických disciplín.

  Děkuji dětem za velké nadšení pro hru a dobré chování. Celý týden působili jako 
skvělá parta.

Turnaj Rychnovák 2018  
  V neděli 2. září 2018 pořádal rychnovský VK Sport turnaj mládeže. V Rychnově 
není bohužel dostatečný počet kurtů, proto se turnaj odehrál ve sportovním areálu 
v Lupenici.
  Náš klub reprezentovalo pouze jedno družstvo modrého mini volejbalu (jiné ka-
tegorie mini volejbalu nebyly vypsány) ve složení L. Marková, J. Moravec, M. Suk 
a M. Štěpán. Šest družstev bylo rozděleno do dvou skupin, v naší skupině jsme 
hráli s VK Sport 2:0, s VKM Réma 2:0 a postoupili jsme do finále, kde nás čekal 
vítěz druhé skupiny - Polička, kterou jsme porazili také 2:0 a stali se vítězi turnaje 

v modrém mini volejbale.

Královéhradecký
pohár čtyřek

  Dne 11. 11. 2018 jsme 
se zúčastnili letošní volej-
balové novinky Králove-
hradeckého poháru čtyřek 
dívek a chlapců, přihlásilo 
se 18 čtyřkových týmů.
  Do  Hradce, kde se tur-
naj hrál, jsme odjížděli plni 
očekávání ale i  respek-
tem, protože to bylo první 
seznámení našich mini 
volejbalistů s  větším vo-
lejbalem. Jeli jsme v  plné 
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modré sestavě:
J. Moravec, M. Suk, O. Hejčl, L. Marková, bohužel jsme neměli nikoho na střídání.
Po příchodu do haly nám trochu spadla brada. Náš tým byl nejmladší a zdaleka nej-
menší. Jak naše děti znáte, tak co nemají na výšku, nahradí bojovností, šikovností 
a volejbalovým myšlením.
  Tím se také řídili v HK ani jeden zápas neprohráli! Nejlepší výkon podali v po-
sledním zápase, proti L. Bělohrad. Potřebovali jsme uhrát aspoň jeden set, aby-
chom byli do třetího místa. První set se nám moc nepovedl. V pauze před druhým 
jsem jim tu novinku řekl. „Jestli chcete medaili, musíte druhý set vyhrát“. Podali 
naprosto skvělí výkon a druhý set vyhráli.
  Až na Rému jsme hráli proti týmům, které hrají šestkový volejbal. Mají více zku-
šeností s větším hřištěm, přebíháním i s více hráči na hřišti. Z toho pohledu je naše 

konečné 2. místo fantastické!!

Naše výsledky.
KV – Slávia „A“ ch     1 : 1
KV – Dvůr Králové 1 : 1
KV – Ruchadlo 2 : 0
KV – Réma RK 2 : 0
KV – L. Bělohrad 1 : 1

Vítězství v Náchodě  
  V sobotu 8. září 2018 jsme se zúčastnili turna-
je „O pohár starosty města Náchoda“.
V náchodském sportovním areálu Na Hamrech 
za náš klub tentokrát nastoupili:
modří A - Mára Suk a Honza Moravec
modří B - Lada Marková, Michal Štěpán  
a Ondra Hejčl

červení - Aneta Drašnarová a Helča Morrisová

  Turnaj byl zahájen za příjemného počasí v 9 hodin a během dopoledne děti do-
hrály základní kola. Vedly si úplně úžasně a vše vyhrály. Po obědě se rozjela finá-
lová kola. Naše modrá družstva se probojovala do finále o 1.- 4. místo.
Červená děvčata Aneta a Helča vše bez prohry vyhrála a obsadila 1. místo.
Modří B bojovali jako lvi, ale soupeři byli o  „ volejbalový krok“ lepší. Ve finálové 
skupině dvakrát prohráli a jednou remizovali – celkově krásné 4. místo.
Modří A – Honza s Márou celý turnaj oproti soupeřům odehráli pouze ve dvou, ale 
ani to nesehrálo žádnou roli ve výsledku, kluci vše bez ztráty setu vyhráli - celkově 
opět 1. místo!!

1. kolo festivalu v barevném mini volejbalu  
  V sobotu 15. září 2018 odstartovalo 1. kolo festivalu barevného mini volejbalu. 
Turnaj se uskutečnil v Rychnově n. Kn. na umělé trávě u Sokolovny. Pořadatel při-
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pravil 14 mini volejbalových hřišť.
  Brzký termín po prázdninách zapříčinil, že oproti minulému ročníku byla účast 
slabší. Celkem se turnaje zúčastnilo 54 týmů. Za Kvasiny nastoupili až na nemoc-
nou A. Drašnarovou a M. Štěpána všechny děti z klubu. A výsledky? Některé byly 
očekávané jiné nečekané a překvapující. Nyní postupně.
  ŽLUTÍ – K. Dusbabová, L. Schod - 2. místo!! Naši nejmenší spolu hráli první 
celý turnaj a vedli si naprosto skvěle. Z 10 zápasů prohráli jen dva a zaslouženě 
obsadili místo na stupních vítězů! SKVĚLÉ! ORANŽOVÍ –  E. Mlčuchová, J. Pop 
- 9. místo Smíšený tým byl výsledkově i herně 
jak na houpačce. Chtělo to více zápalu pro hru! 
Výsledkem bylo 9. místo z 16 týmů.
  ČERVENÍ – T. Neugebauer, K. Schod -  
6. místo. Červenému týmu chybělo více věcí, 
musíme pilněji trénovat, 6. místo z 12 týmů je 
zlatý střed.
  MODRÉ DÍVKY – L. Marková, P.  Neugeb-
auerová, H. Morrisová - 2. místo. Holky se se 
soupeřkami vypořádaly skvěle. Bez prohry do-
šly až do  finále, kde po  boji nestačily na Ná-
chod.
  MODŘÍ KLUCI – J. Moravec, M. Suk, O. 
Hejčl - 1. místo. Pro kluky to byl první společ-
ný turnaj. Ondra skvěle zapadl mezi zkušené 
kluky (Honza a Mára spolu hrají od 5 let) a vý-
sledkem bylo vítězství bez porážky a plný počet 
bodů do festivalové tabulky.
  Opravdu vydařený první turnaj z velké čtyřky (RK, HK, Kvasiny, Dřevěnice) festi-

valových turnajů.

Volejbalový areál
  V letošním roce probíhají ve vo-
lejbalovém areálu velké stavební 
činnosti. Vše se připravuje tak, 
aby na  jaře byl areál ve výborné 
kondici a  výborně reprezentoval 
obec Kvasiny na první jarní akci, 
kterou je 28. ročník Jarních tur-
najů mládeže. Určitě vás budeme 
moci v  příštím čísle zpravodaje 
informovat o další činnosti a také 
pozvat na prohlídku areálu.

Těšíme se na viděnou 
v posledním víkendu 

měsíce dubna.
Text: Tomáš Erben
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  Tenisová sezóna 2017 – 2018 je již několik měsíců minulostí. Ne vše v ní proběhlo 
a zdařilo se dle našich představ, ale tak to i ve sportu chodí.

  Z výkonnostního hlediska se podařilo zasta-
vit sestupný trend z  předchozího roku. Naši 
hráči (hlavně z  řad mládeže) získali na  turna-
jích jednotlivců celkem 39 medailových umístě-
ní, což je na srovnatelné úrovni s rokem 2017. 
Nejúspěšnější klubovou hráčkou se stala mlad-
ší žákyně Bára Ševcová. Během celého roku 
se znatelně herně zlepšovala, což se projevilo 
i na turnajových výsledcích. K celkovému vítěz-
ství ve dvouhře v Ústí nad Orlicí přidala na dal-
ších turnajích dvě druhá místa a  pět bronzo-
vých medailí. Ještě úspěšnější bilancí se může 
pochlubit ze čtyřhry, v níž ke čtyřem celkovým 
vítězstvím přidala jedno druhé a  pět třetích 
míst. Do další sezóny tak vstupuje z pěkného 
9. místa krajského žebříčku a s nemalými vy-
hlídkami na další tenisové úspěchy. 
 
  Úspěšný první rok v  kategorii mladších žáků má za sebou Martin Holub. V po-
četné konkurenci svých vrstevníků získal největší úspěchy ve čtyřhře. Tři turnajová 
vítězství a tři druhá místa doplnil jedním bronzem. Ve dvouhře se mu podařilo jednou 
probojovat do finále a jednou do semifinále. V konečném pořadí krajského žebříčku 
se nachází mezi hráči ročníku 2008 na výborném 4. místě. O zbylá kvasinská umís-
tění na pomyslných stupních vítězů se zasloužili Andrea Tobišková, Tomáš Polívka, 
Tomáš Jůdl a Honza Nosek.

 
  Ke  konci letošního roku 
bylo členy klubu 95 mužů 
a  žen. Mládež do  18 let 
je zastoupena 37 chlapci 
a  děvčaty. Aktivních tenistů 
zapojujících se do  soutěží 
registrovaných jsme letos 
zaznamenali 41 a dalších 9 
reprezentovalo klub v  sou-
těžích neregistrovaných 
hráčů. Díky finanční pod-
poře obce se daří i  nadále 
zlepšovat podmínky pro 

TK Kvasiny
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činnost klubu. Na zbýva-
jící dva kurty jsme před 
začátkem hracího obdo-
bí položili plastové lajny 
a plachtami zakryli ploty 
mezi hřišti.
 
  V  současné době již 
probíhá závodní halo-
vá sezóna 2018 - 2019. 
Na  prvním turnaji mlad-
ších žákyň v  Hrad-
ci Králové vybojovala 
Bára Ševcová 3. místo 
ve  dvouhře. Martin Ho-

lub zahájil zimní sezónu v České Třebové 3. místem ve čtyřhře. Na  tréninky jako 
každoročně zajíždíme do nafukovací haly v Kostelci n. O., kde máme pro práci s mlá-
deží vyčleněno 13 hodin týdně, případně hráči využívají individuálně možnosti pro 
přípravu na letošní tenisový rok. (foto – turnaj mužů 2018)                     Milan Nosek

  Rok se sešel s rokem a já bych ráda znovu touto cestou poděkovala Obci Kvasiny 
za finanční dar, který jsem použila na mou letošní sezonu. Jak se mi letos vedlo a co 
se mi povedlo? O to se s vámi chci podělit.

V rámci MČR a Life in Line jsem odjela tyto závody:
1. Moravská in-line tour - Napajedla - půlmaraton  1.místo
2. World in - line cup Ostrava  - půlmaraton  1.místo
3. MČR Olešná Renault in - line 24 hodin  - celkově  4.místo, v kategorii  2. místo

Tento extrémní 24 hodinový závod byl pro mě trochu zklamáním, neboť jsem ně-
kolik hodin za neustálého silného deště vedla, nakonec jsem ale z  technických 
a  zdravotních důvodů musela s  ujetými 283 km předčasně skončit… vždy má 
přednost zdraví a zdravý rozum. 

4. Open Varšavská uhelná - Most   - maraton   3. místo. 
5. Berlín - Mistrovství světa - maraton 

Tady bych se ráda na chvíli zastavila. Mistroství světa  v maratonů  byl pro mne 
největším sportovním zážitkem. Když pominu nadšení „Berlíňanů“ pro sport, per-
fektní připravenost závodů, skvělé zázemí a ta báječná atmosféra po celou dobu 
závodu. A pak postavit se na start se 7 tisíci nejlepšími bruslaři z 62 zemí světa, 
tak to bylo něco úžasného, neopakovatelného! Setkání se se světovou špičkou 
a průjezd Braniborskou bránou za účasti stovek skandujících diváků, to je zážitek 
na celý život. Z 2.5 tisíce  žen světové špičky jsem skončila na 230 místě. 

6. Opava  - MČR  půlmaraton  1. místo - krásné zakončení mé sezony. 

Štěpánka Forejtková - In-line bruslení
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A co mě čeká příští rok?  
  Mimo jiné nabídka na účasti svě-
tově známého závodu Le - Mans  24 
hodin. 

  Nakonec bych ráda poděkovala 
celé mojí rodině a přátelům za vel-
kou pomoc a podporu a vám všem 
popřála: ve zdravém těle … zdravé-
ho ducha “asics”

  Lyžaři Wikov SKI Skuhrov nad Bělou v současné době netrpělivě vyhlíží vydatnější 
sněhové vločky, aby mohli začít intenzivně trénovat na sněhu. Poctivá letní i podzim-
ní příprava tedy může začít nést své ovoce.
  Lyžaři v létě absolvovali tradiční soustředění na vodě. Letos sjížděli Otavu a poté 
zavítali na Černou Horu do Krkonoš, kde protáhli svaly v samém srdci nedotčené pří-
rody. Závěr léta pak lyžaři strávili na týdenním soustředění v Orlickém Záhoří na cha-
tě Perla. Mimo tyto intenzivní tréninky se lyžaři pravidelně setkávali v úterý, ve středu 
a v pátek ve Skuhrově.

Wikov SKI Skuhrov nad Bělou aneb na co 
se můžeme těšit v nadcházející sezóně?
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  Podzim se nesl v duchu přespolních běhů – například ve Stu-
denci, Trutnově, Horních Mísečkách, Polici nad Metují, Letohradu 
nebo Machově. Mezi nejšikovnější podzimní běžce můžeme za-
řadit Honzu Vašátka, Štěpána a Šimona Maidlovi, Terezu Jeleno-
vou nebo Ondru Vernera. Mezi nejmladšími běžci se blýskli Terez-
ka Michlová, Jiřík Křepela, Marek Beneš nebo Veronika Holíková.
  Pochvalu a uznání si však zaslouží všichni běžci, kteří se zá-
vodů účastnili. Stejné ocenění přísluší všem, kteří běžce podpo-
rovali a fandili jim.
  Na plánované týdenní soustředění v termínu od 8. – 15. prosin-
ce 2018 se plánuje odjet na Šerlich – Masarykovu chatu. Na pří-
rodní sněh se ještě čeká, ale snad na sebe nenechá dlouho čekat. 
Družstvo dorostu a juniorů si užilo sněhu od 16. do 25. listopadu 
2018 v rámci kvalitního tréninku v malebném prostředí italského Livigna.
  Blížící se zimní sezóna bude náročná nejen pro závodníky a jejich rodiče, ale také 
pro ostatní členy oddílu. Wikov SKI Skuhrov nad Bělou pravidelně pořádá několik 
závodů a to:
•  Orlický pohár, který se bude konat hned po vánočních svátcích 29. prosince 2018,
•  Orlický maratón vstoupí již do 35. ročníku v termínu  2. - 3. února 2019,
•  Kritérium posledního sněhu vypukne 17. března 2019.
  Závodníci ocení Vaši přítomnost, prosíme, přijďte je podpořit ve skuhrovských bar-
vách a ochutnat společně s nimi atmosféru a pravou závodnickou náladu. Rozhodně 
nebudete litovat!
  Vrcholné závody si letos vyzkouší i mladší žactvo. I v této věkové kategorii hledá-
me nové talenty. Velké finále těchto závodů se uskuteční počátkem března v Novém 
Městě na Moravě.
  Starší žactvo nebude zahálet a  zabojuje na Mistrovství ČR, které se odehraje 
v půlce února ve Vrchlabí. 
  Dorostence čeká v zimní sezóně 6 celorepublikových víkendových závodů. Nejvý-
znamnějším závodem je mezinárodní závod - OPA cup, který se uskuteční hnedka 
první víkend v lednu. Mistrovství ČR se bude konat první víkend v únoru v Novém 
Městě na Moravě. Za zmínku stojí i závody na začátku března na Božím Daru a po-
slední víkend v březnu pak závody na Horních Mísečkách. 
  Obrovským úspěchem je pro oddíl Wikov SKI Skuhrov nad Bělou zařazení naší 
domovské závodnice Zuzany Holíkové z Kvasin do reprezentačního družstva juniorů. 
Právě ti mají v termínu od 21.1. do 27.1 2019 svůj vrchol na Mistrovství světa Juniorů 
ve  finském Lahti. Pevně věříme, že Zuzka mezi nominovanými sportovci nebude 
chybět.
  Milí rodiče předškoláčků, přijďte společně se svými dětmi mezi nás. Pojďte si hra-
vou formou rozhýbat tělo a zasportovat si. Uvidíme … třeba máte doma budoucího 
olympionika ... a pak už chybí jen probudit nadšení a zájem.
Vždyť z našeho oddílu již nějaký ten olympionik vzešel …
  Přejeme všem šťastné a veselé Vánoce, našim závodníkům bohatou sněho-
vou nadílku a ať se skuhrovským barvám daří.      Wikov SKI Skuhrov nad Bělou
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Solnický Brouček sfoukl na dortu už patnáct svíček! Jaké roky prožil? 
  Na začátku byl dobrý nápad a poté hodně energie a dobré vůle. Původně jsme 
neměli své prostory a scházeli jsme se ve školní družině, později jsme získali další 
prostory v tzv. zámečku a později v domě služeb. Nyní se těšíme na nové prostory 
v právě rekonstruovaném společenském domě.

  Vypracovali jsme se v  or-
ganizaci, která může kli-
entům nabídnout stabilní 
zázemí pro rozvoj jejich ro-
dičovských, sociálních a ob-
čanských kompetencí a kte-
rá je podporuje v sebe rozvoji 
a  sebevzdělávání. Zároveň 
jsme prostředím umožňují-
cím každodenní vzájemný 
kontakt rodin s  dětmi a  or-
ganizací značně podporující 

rozvoj občanské společnosti v Solnici a okolí.
  Pro jaké klienty tu jsme? Jsme otevřeni všem rodičům a  dětem bez výjimky, 
zpravidla se u nás schází rodiče s malými dětmi. Nabízíme jim příjemné prostředí, 
kde se mohou setkávat a příjemně trávit čas s dětmi. Je pro nás zároveň velmi 
motivující, že se řada prarodičů, rodičů a odrostlejších dětí zapojuje v rámci akcí 
pro veřejnost do spolupráce s námi na principu dobrovolnické pomoci – je úžasné 
zažívat, že vám pomáhají mladí lidé, kteří si ještě „nedávno“ do Broučka chodili 
hrát, tvořit, sledovat loutková divadélka …
  Dnes se už můžeme považovat za  stabilní neziskovou organizaci s  bohatými 
zkušenostmi, nicméně stále je o co naše působení obohacovat a rozvíjet tak, aby-
chom vycházeli vstříc aktuálním potřebám a zájmům klientů – svět se mění rychle 
a s ním i životy mladých rodin v Solnici a okolí. To někdy není úplně jednoduché, 
ale na druhou stranu je to úžasný motivační faktor a něco, co nás velmi obohacuje 
a posunuje dál.
  Na  co jsme nejvíc pyšné? 
Na vybudování dobrého jména 
naší organizace a  na  náš ko-
lektiv, který je schopný zajistit 
nejen každodenní běh sdruže-
ní, ale i řadu akcí pro veřejnost 
– mezi nimi i  v  širokém okolí 
známé bazary. Už se těšíme, 
až budeme moci naše tradiční 
akce opět pořádat ve  spole-
čenském domě v Solnici, do té 

Solnický Brouček
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doby se ale, jak víte, nevzdáváme, pracujeme i za těchto výjimečných podmínek 
a pořádáme akce jak v Ještěticích, tak v našich prostorách v domě služeb. Jsme 
rovněž rády za  výbornou spolupráci s  vedením města Solnice a  za morální i  fi-
nanční podporu našich projektů ze strany města Solnice, obce Kvasiny, Škoda 
Auto Kvasiny, MPSV, Královéhradeckého kraje a řady firem i báječných lidí z naší 
komunity. Této podpory si velice vážíme!
  A co si přejeme do dalších let? Naším přáním jsou zejména spokojení klienti, na-
dále dobrá spolupráce s nestátními i státními organizacemi v regionu, další a další 
nápady a motivace pro naši práci!
  Na závěr článku bychom Vás, rodiče či prarodiče s malými dětmi, rády pozvaly 
k nám, ať už na denní programy, nakoupit na minibazárku, nebo na naše akce, 
například Ježíškování, které se koná 14. prosince v prostorách Broučka.
Těšíme se na Vás a přejeme Vám poklidný advent a překrásný vánoční čas!

 J. Tomšová, J. Tošovská a I. Vašátková

  Podzim na  cvičišti Kvasiny byl ve  zname-
ní školiček, usilovného tréninku, zkoušek 
a spousty zábavy. Školičky se staly velmi ob-
líbeným dostaveníčkem majitelů štěňátek i od-
rostlejších psích puberťáků, během deseti lekcí 
dostávají rady a vyzkouší si je v praxi. Mnozí 
zůstávají a věnují se pod vedením našich tre-
nérů psím sportům – agility a sportovní kyno-
logii.
  Naše agilitní týmy se opět pochlubily krás-
nými výsledky ze závodů v celé České repub-
lice, za  všechny jmenujme Jitku Čermákovou 
s  Montíkem, kteří se stali společně s  týmem 
Small Fighters I.VÍCEMISTRY ČESKÉ RE-
PUBLIKY MLÁDEŽE V DRUŽSTVECH KATE-

Psí škola Rarášek
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GORIE SMALL! 
  V oblasti sportovní kynologie jsme hostili na našem cvičišti zkoušky podle národ-
ního i mezinárodního zkušebního řádu, které pořádalo ZKO Opočno. Z našich řad 
se účastnilo hned několik týmů, úspěšní byly Michala Formanova a Brůt z Kněž-
ných luk – splnily zkoušku obranářskou podle IPO3 a Josef Cejnar s Cristal Black 
Prim složil zkoušku poslušnosti BH.
  A abychom se naladili na dobu adventní, uspořádali jsme si legrační závody agi-
lity Raráškovská adventní neděle. Závodníci měli různě ztížené podmínky na trati 
– nesměli použít ruce, pak museli běžet s  rohlíkem v ústech, běželi s cizími vy-
losovanými pejsky, případně byly rozmístěny rušivé doplňky – plyšák, záclonka, 
hrnec, vysavač. Psíci vše zvládli na jedničku, naši závodníci taktéž a legrace si užili 

i početní diváci.

  Závěrem chceme ještě jednou poděkovat obci Kvasiny za  účinnou finanční 

  Tak jako každý rok, i tento nám při práci a všech našich aktivitách utekl jako voda 
a s jeho blížícím se koncem máme příležitost ohlédnout se za uplynulou sezónou. 
Pro oba naše spolky, spolek Na Venkově a Jezdecký klub Nová Ves, byla i ta le-
tošní úspěšná! V zázemí spolků na Nové Vsi se během roku povedlo udělat zase 
kus práce a ti, kteří pravidelně navštěvují naše akce, si toho jistě všimli. Na první 
pohled vás upoutá nové hrazení kolem jízdárny. Nejvíce práce ale mají všichni 
s údržbou stáje a jejího okolí. Poslední roky se to daří i  formou brigád, kdy naše 
děvčata a chlapci uklízejí celý areál, natírají, co je potřeba, uklízejí a vymetají stáje 
a udržují tak naše zázemí v bezvadném stavu.
  Zatímco se spolek Na Venkově věnuje zejména činnosti s dětmi, ať už to jsou let-
ní tábory, nebo akce pro veřejnost, JK Nová Ves se věnuje výhradně výuce ježdění 
a děti se pod jeho záštitou účastní různých závodů, zejména hobby parkurů v Li-
povce a Dolním Jelení a letos dokonce i licencovaného závodu konaného Českou 
jezdeckou federací taktéž v Dolním Jelení. JK Nová Ves letos nejvýrazněji repre-
zentovali Eliška Pišlová s Derykem a Eliška Masaříková z Kvasin s koněm jménem 

Spolek Na Venkově a JK Nová Ves
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Sky Creative Ice B. Elišce Pišlové se nejvíc zadařilo právě v Jelení, kde s Derykem 
zvítězili v parkuru 50cm, dvakrát získali 5. místo na 50cm a také 3. místo ve výšce 
60cm. Eliška se zúčastnila všech kol Hobby Tour Dolní Jelení a celkově se umístila 
na 5. příčce z celkového pořadí 40ti jezdců, což je úžasný úspěch! Druhé Elišce se 
společně se Skyem také nejvíc dařilo v Jelení, kde zazářili v červnovém parkuru 
na 60cm a  „urvali“ pro sebe první příčku! Spolu si troufají i  do  vyšších parkurů, 
80cm a 90cm, tam na ně ale přední příčky teprve čekají. Elišce se ve svém volnu 
věnuje Kateřina Binková z Kvasin, současně studující v Lanškrouně, a jejich spo-
lečná práce už přináší své ovoce, za což Kátě moc děkujeme! Za JK Nová Ves star-
tuje pravidelně také Martina Ježková s Fíkem. Letos poprvé se na kolbiště postavil 
se stejným koníkem také Martin Kozel a Kateřina Dandová. Za Spolek Na Venkově 
se pak zúčastnily naše děti Dětských her v Lipovce, kde obsadily v disciplíně „jízda 
zručnosti s vodičem“ s poníky Lucinkou a Derykem většinu předních míst. První 
byla Eliška Šidlovská, druhá Maruška Ulrichová, čtvrtá Danielka Jakubcová, pátá 
Anitka Tóthová a sedmou příčku obsadila Anička Kubincová. Všechny děti se učí 
jezdit na Nové Vsi a jejich úspěchy jsou obrovskou motivací pro ně a velkou odmě-
nou pro nás.

  Tak jako každé léto i letos spolek Na Venkově pořádal dva letní tábory, jeden jako 
vždy ve spolupráci s DDM Rychnov nad Kněžnou, se kterým dlouhodobě spolupra-
cujeme, druhý pak proběhl pouze v naší režii. Na obou táborech se sešla bezvadná 
parta dětí, některé se k nám pravidelně vracejí a byly již po několikáté. Také počasí 
nám letos celkem přálo, dny jsme naplnili různými aktivitami, kromě ježdění jsme 
se s dětmi vydali na-
příklad do  lanového 
parku v  Deštném 
nebo na  paintball 
do Týniště, každý rok 
si také každé dítko 
vyrobí něco na  pa-
mátku – např. malu-
jeme hrnečky, nebo 
si vytváříme rámečky 
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na fotky. Tábory vždy rychle utečou a my si na jejich konci vždy oddychneme, když 
vše proběhne tak jak má, děti jsou spokojené a hlavně, odjíždějí domů plné zážitků 
a „celé“. K úrazu u zvířat může dojít lehko, ale musím děti pochválit, že jsou disci-
plinované a zatím jsme – díky bohu, žádný vážnější úraz řešit nemuseli. Snad to 
tak zůstane i nadále.

  Stejně jako 
tábory se nám 
letos vydařily 
i naše už tradič-
ní akce, květ-
nový dětský 
den, podzimní 
Hubertova jíz-
da a  naprosto 
dokonalá byla 
letos Drakiáda, 
které nadmíru 
přálo počasí, 

bylo nádherně slunečno a k  tomu pořádně foukalo, co více si na Drakiádu přát? 
Letos jsme poprvé také měli možnost ochutnat čerstvý mošt a podívat se, jak se 
dříve mošt vyráběl. Hezky ručně, žádné stroje. K večeru, kdy se ochladilo, přišel 
pak k chuti i svařený... Byl vytvořen také náš první rekord, kdy se podařilo draka 
pustit téměř 1 km daleko. Bude příští rok překonán? Poslední akcí, která nás teprve 
čeká je „Vánoční besídka“. Bude se konat 21. 12. 2018. Na této akci se schází děti 
z obou kroužků a „naše“ děti, které dochází do stájí na individuální výuku, každý 
vždy přinese ochutnat svoje vánoční cukroví, něco „na zub“ pro koníky a těm pak 
společně zpíváme vánoční koledy. A co by to bylo za vánoční besídku bez dárků? 
Každý rok se pod ozdobeným stromečkem před stájí najde spousta dárků jak pro 
děti, tak pro koníky a protože je na nás Petra Pešlová hodná, tak i pro nás dospělé, 
kteří se celý rok do činností spolků zapojujeme. Když se děti rozjedou do svých 
domovů, sedáme si my, členové spolku, k horkému čaji a plánujeme si cíle na další 
rok. Samozřejmě je máme v hlavách dávno předtím, ale ten slavnostní adventní 
čas trochu vybízí k  tomu, abychom si sdělili navzájem svá přání a cíle pro příští 
rok...  Pro někoho to je účast na dalších závodech, pro někoho získání jezdecké 
licence, pro Pišlovi jsou to plány spíše budovatelské. A co bych oběma spolkům 
do příštího roku přála já? Aby se jim dařilo tak jako doposud, abychom neztratili 
radost z toho, co děláme, přestože je to někdy hodně náročné a aby se k nám děti 
i dospělí stále rádi vraceli.
  Závěrem bych ráda poděkovala všem, kteří spolkům pomáhají, protože bez 
ochotných rukou a také finanční pomoci bychom to nemohli dělat tak, jak bychom 
chtěli. Velký dík patří i obci Kvasiny, která nás dlouhodobě finančně podporuje. 
Všem čtenářům zpravodaje přejeme krásné a pohodové Vánoce a šťastné vykro-
čení do dalšího roku!                                 Za Spolek Na Venkově a JK Nová Ves, 

Denisa Kadeřábková
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  Rok 2018 byl významný nejen tím, že Česká republika oslavila 100 let od jejího 
založení, ale pro včelaře ZO Solnice rovněž výročím 110 let od založení Včelařské-
ho spolku pro Solnici a okolí.

  Ustavující schůzí 26. ledna 1908, kterou zahájil učitel František Pinkas za přítom-
nosti 14 členů, přečtením stanov spolku a zvolením členů do prvního výboru, začíná 
jeho historie. 

  Do spolku vstoupili včelaři z obcí Solnice, Litohrady, Kvasiny, Černíkovice, Skuhrov 
nad Bělou (do roku 1930), Lipovka, Třebešov, Rychnov nad Kněžnou, Lukavice, Panská 
Habrová, Javornice (tyto obce do roku 1924), dále Svinná a Brocná (obě do roku 1930).

  Začínající spolek měl v roce 1908 dvacet sedm členů, kteří na jaře téhož roku 
vyzimovali 131 včelstev a na podzim zazimovali 149 včelstev. Tolik trocha historie.

  V současnosti, tedy 110 let od založení, 98 včelařů chová 998 včelstev v podmín-
kách,kdy ubývá včelí pastvy, zhoršují se klimatické podmínky a vlastní včelstva ohro-
žují  parazité, nemoci, narůstající negativní civilizační vlivy. Proto je hlavním posláním 
Českého svazu včelařů a tím i ZO Solnice, péče o zachování a rozvoj populace včely 
medonosné, ochrana životního prostředí, přírody a krajiny. Tato péče vyžaduje syste-
matickou a organizovanou činnost včelařů ke zkvalitňování chovu včel, kdy zajištění 
opylení kulturních rostlin i přírodních rostlinných společenství je hlavním přínosem 
včelařství pro společnost a přírodu. 

  Všechny požadavky v současné době kladené na ZO nelze splnit bez úzké sou-
činnosti se státními orgány a hlavně s městskými, obecními úřady, kde ZO působí. 
Proto chceme závěrem jménem včelařů ZO Solnice poděkovat městskému úřadu 
Solnice, obecnímu úřadu Kvasiny, Skuhrovu nad Bělou, Černíkovicím a By-
zhradci, kteří naši činnost podporují a rovněž poskytují nemalou finanční podporu.
Výbor ZO Solnice

Ilja Havel, JEDNATEL ČSV Z.O. SOLNICE

Ukončení roku 2018 Českého svazu 
včelařů ZO Solnice

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji kolektivu zaměstnanců pečovatelské služby 

v Kvasinách, za ochotu a péči o mé rodiče Josefa a Helenu 
Kulštejnovi. Moc si vážím jejich práce. Jana Benešová
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Program kin

Kino Rychnov nad Kněžnou
4. 1. Pátek do 19:30 hodin		  Fantastická zvířata: Grindelwaldovy zločiny

5. 1. Sobota od 16:30 hodin 	 Sněhová královna: V zemi zrcadel

9. 1. Středa od 19:30 hodin 	 Na stojáka v kině

Kino 70 Dobruška
čtvrtek 27. 12. 2018 10:00		  Čertí brko

čtvrtek 27. 12. 2018 20:00 		 Znovu ve hře

pátek 28. 12. 2018 20:00 		  Utop se, nebo plav

sobota 29. 12. 2018 17:30 		 Sněhová královna: V zemi zrcadel
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Paní doktorka Kateřina  Kašková oznamuje k 21.12. 2018 ukončení provozu 
zubní ordinace v Kvasinách. Dokumentace bude uložena na Krajském úřa-
du Královéhradeckého kraje v Hradci Králové, kde si ji bude možno vyžádat 
na tel. čísle 495 817 505.

OZNAMENÍ

Společenská kronika

Říjen
Baranová Anna
Tobiška Zdeněk

Listopad
Ponka Josef
Pič Karel
Terbrová Ilona
Franke Jiří

Hejda Jáchym
Hovorková Adéla

Štanclová Eliška

Narození

Martínek Pavel
Pohůnková Ludmila

Zima František

Úmrtí

Prosinec
Mičeková Jaroslava
Effenberková Jarmila
Dytrt Zdeněk
Ešpandrová Jarmila
Čtvrtečka Bohuslav
Hanzlová Božena
Suchánková Eva
Martinek Oldřich 
Čtvrtečková Marie
Bendnářová Věra
Tomášová Miluška
Jirsa Zdeněk
Kinzel Miroslav

V měsíci říjnu, listopadu a prosinci se dožili
významného životního výročí tito občané
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  Ve  středu 17. října 
se uskutečnil na  zámku 
v  Doudlebách slavnost-
ní křest knihy nazvané 
Ještě nenadešel čas, 
novinky od  spisovate-
le historických románů, 
kvasinského rodáka, 
pana Ladislava Mičeka. 
Byl to nevšední a  pří-
jemný podvečer, přičemž 
návštěvníci zcela zaplnili 
zrcadlový sál zámku.

  Setkali jsme se před zámeckou kavárnou a poté nás majitel zámku, pan Petr Dujka, 
zámeckými prostorami s  osobitým projevem jemu vlastním provedl. Tato originální 
prohlídka byla zakončena v  zrcadlovém sálu, kde pan Dujka pronesl úvodní slovo 
ke křtu knihy, pan Miček knihu představil a přečetl z ní krátkou ukázku. Také nám 
přiblížil osobnost Jana z Bubna a vysvětlil okolnosti vzniku knihy, jejíž koncept nosil 
v hlavě víc než dvacet let. Je překvapivé dovědět se, jaké vůbec je psát knihu a jaké 
bádání předchází chvíli, než se první slova dotknou papíru. Pro ilustraci: v tomto ro-
mánu hraje důležitou roli obrovské stádo koní Albrechta z Valdštejna, a tak pan Miček 
spolupracoval s několika znalci koní, aby v románu reálně zachytil péči o tak velké 
stádo koní a jeho přemístění na dlouhou vzdálenost.
  Knihu doplňují ilustrace Ivety Vašátkové a také o tom, jak vznikaly, jsme se od autor-
ky dověděli. Na housle nám zahrála úžasné barokní skladby paní Stanislava Kopecká. 
Poté už zbýval jen slavnostní přípitek a samotný křest knihy, a to paní Ivetou Vašátko-
vou, paní Martou Běl-
kovou, panem Františ-
kem Tesařem a panem 
Petrem Dujkou. Celý 
večer moderoval pan 
Filip Tomášek. Násle-
dovalo posezení v  ka-
várně a  samozřejmě 
nechyběla ani autogra-
miáda. 
  A co chystá pan Mi-
ček dál? Kdo sleduje 
jeho činnost, už jistě 
tuší, že nás příští kniha 
zavede do světa rybní-
ků…

Křest nové knihy Ladislava Mičeka
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PaedDr.  Ladislav Miček se na-
rodil v  Rychnově nad Kněžnou. 
Vystudoval Pedagogickou fakultu 
v Hradci Králové, aprobaci děje-
pis a ruský jazyk. Učil na ZŠ a od  
r. 1993 učí na VOŠ, SOŠ a SOU 
v Kostelci nad Orlicí. Autor histo-
rických románů s  detektivní zá-
pletkou.

knihy:
Smrt panského písaře, Hledání Čtyřokého, Poslední haltýř, Vyprávění starého 
sekerníka (pohádky z našeho kraje), Jan z Bubna, válečník a diplomat, Ještě 
nenadešel čas, monografie obcí: Dějiny obce Borovnice, 790 let obce Krchleby

Akce Muzea a galerie Orlických hor
v Rychnově nad Kněžnou
PROSINEC – BŘEZEN 2018

Správní budova Muzea a galerie Orlických hor
v Rychnově nad Kněžnou

Jiráskova 2, 516 01 Rychnov nad Kněžnou (bývalé kasárna) 
Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz

www.moh.cz

Celoroční provoz 
Plachetkův památník

  Expozice představuje ucelenou ornitologickou sbírku obsahující zástupce 255 pta-
čích druhů. Vystaveno je na 700 preparovaných exemplářů. Sbírka je výsledkem 
celoživotní práce Karla Plachetky (1877-1961), rodáka z Bedřichovky v Orlických 
horách, spoluzakladatele a činovníka Československé ornitologické společnosti a 
mnoha dalších ornitologických spolků a organizací.

Celoroční provoz 
Fotohistorie města Rychnova and Kněžnou

  Nedávnou historii města v prostorách bývalých kasáren připomíná na 228 fotogra-
fií, kdy nejstarší z nich pocházejí z 19. století, nejnovější pak z konce 2. světové vál-
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ky. Snímky v expozici zaznamenávají kromě běžného života lidí, i důležité historické 
události jako oslavy osvobození v roce 1945.

I. Patro Kolowratského zámku v Rychnově nad Kněžnou 
(bývalé prostory muzejní expozice) 
Kolowratská 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 

Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz
www.moh.cz

15. prosince 2018, od 9 do 16 hodin 
Tradiční muzejní jarmark

  Během tradičního muzejního jarmarku budou mít návštěvníci možnost zakoupit 
drobné vánoční dárečky (keramiku, perníčky, textilní hračky, apod.).

Sýpka – Muzeum Orlických hor 
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách 

Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz 
www.sypka-moh.cz

15. září – 31. prosince 2018
Výstava na téma „Tajemství barev“

  Unikátní interaktivní výstava Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněž-
nou dovolí návštěvníkům nahlédnout do myslí a představ našich předků. Poznáte a 
také si sami vyzkoušíte, jak naši předkové napříč věky - od pravěku po současnost 
- vyráběli a používali barvy!

9. ledna – 27. února 2019 
Výstava na téma „Hrad Vízmburk – české Pompeje“

  Putovní výstava spolku nadšenců, kteří se rozhodli zachránit unikátní středověký 
hrad v kopcovitých lesích Náchodska. Přijďte se podívat, jak tento hrad vstává z po-
pela jako bájný pták Fénix.

19. ledna 2019 
Přednáška PhDr. Martiny Bekové na téma „Kultura se šňůrovou keramikou 
- neklidný závěr doby kamenné - pod Orlickými horami se objevují nálezy, 

které tady podle učebnic být neměly“.
  Kultura tak trochu tajemná a zvláštní, měli  by to být první Indoevropané na našem 
území. Naše znalosti pramení z  pohřebišť, kde měl každý člen komunity (poprvé 
včetně dětí) své pevně dané místo. Podíváme se k  našim společným kořenům a 
přístupným způsobem nahlédneme do možností archeologie.

2. března 2019 
Přednáška Daniela Vávry na téma „Kingdom come – jak vznikla legenda“
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  Beseda s českou celebritou na poli počítačových her, herním scénáristou a desig-
nérem, rodákem z Rychnova nad Kněžnou o tom, jak vznikala jedna z nejslavnějších 
počítačových her současnosti, kterou oceňují nejen hráči po celém světě ale díky její 
historické věrnosti i historici a archeologové.

Muzeum krajky Vamberk 
Vilímkova 88, 517 54 Vamberk 

Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz
www.moh.cz

13. října 2018 – 6. ledna 2019 
Středověká hrnčířská ulička

  Výstava představuje nové, ale i starší nálezy hrnčířských pecí z města Vamberk, 
které lze datovat do počátku 15. až poloviny 17. století. Součástí výstavy bude též fo-
tografická projekce nejen z archeologických výzkumů nalezených středověkých pecí, 
ale též těch probíhajících pod vambereckým hradem při stavbě výrobních hal firmy 
pewag s. r. o. Těšit se můžete také na zábavnou archeologickou hru.

18. ledna – 21. dubna 2019
Výstava na téma „Poklady svatostánků Podorlicka“

  Užijte si sváteční atmosféru i v lednu a přijďte do Muzea krajky Vamberk na výsta-
vu „Poklady svatostánků Podorlicka“, kterou jsme připravili ve spolupráci s katolickou 
farou ve Vamberku. Výstava Vám ukáže skvosty ze sbírky vamberecké fary, doplně-
né fotografiemi kostelů, ze kterých pocházejí. Při vernisáži bude vystavena vzácná 
gotická monstrance pocházející přímo z Vamberka.

Dům č. p. 55, Opočno 
Kodymova 55, 517 73 Opočno 

Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz 
www.moh.cz

Od července 2018
Expozice na téma „Opočno v proudu času (1068 – 2018)“

  Město Opočno patřilo v minulosti k nejvýznamnějším sídlům v Čechách, což potvr-
zuje i záznam v Kosmově kronice. V roce 2018 uplyne 950 let od této staré písemné 
zmínky a Opočno tak oslaví významné kulaté jubileum. U této příležitosti bude v pro-
storách nejstaršího městského domu v Opočně otevřena expozice věnovaná historii 
města.

Změny akcí vyhrazeny. 
Aktualizace a bližší informace na WWW.MOH.CZ

a na facebooku muzea a jeho poboček. 
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SVOZOVÝ DEN PONDĚLÍ

Datum svozů:
Leden:   	 (31.12.) 7., 14., 21., 28.,
Únor: 	 4., 11., 18., 25.,
Březen: 	 4., 11., 18., 25.,
Duben: 	 1,, 8., 15., 22.,
Květen:	 6., 20.,
Červen:	 3., 17.,
Červenec:	1., 15., 29., 
Srpen:	 12., 26.,
Září: 	 9., 23., 30.,
Říjen:	 7.,  14., 21., 28.,
Listopad:	 4., 11., 18., 25.,
Prosinec: 	 2., 9., 16., 23., 30.,

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU 
KALENDÁŘNÍ ROK 2019
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